51. 5. *Ex parabolica beatitudinis descriptione*. Quidquid enim in hac vita occurrit laeti ac boni, quidquid desiderabile vel amabile, illud omne ad vitae aeternae felicitatem ac laetitiam utcumque adumbrandam transfertur, ut innuatur, vitam aeternam fore omnium bonorum plenitudinem, omnis lae-

titiae promptuarium, omnis desiderii terminum ac complementum. Comparatur beatitudo electorum 1) *nuptiis*. Apoc. 19, v. 7: *Gaudeamus et exultemus, quia venerunt nuptiae Agni*. v. 9. *Beati, qui ad coenam nuptiarum Agni vocati sunt*. In nuptiis omnes convivae laetantur Matth. 9, v. 15. sic in vita aeterna omnes beati gaudebunt; in nuptiis *editur ad saturitatem, bibitur ad hilaritatem*; sic beati *comedent, bibent, laetabuntur, jubilabunt* Esa. 65, v. 13. *inobriabuntur a pinguedine domus Dei et torrente voluptatis coelestis potabuntur* Psalm. 36, v. 9.

XX. 367. In nuptiis adhibetur suavis musica, sic in vita aeterna angelorum et hominum cherus suavissimis concentibus Deo jubilabit; in nuptiis incipit arctissimum et indissolubile vineulum inter sponsum ac sponsam, sponsa deducitur in domum mariti, particeps redditur honoris et bonorum etc. sic in vita aeterna inter Christum sponsum et ecclesiam sponsam indissolubile consortium sequetur, sponsa in domum coelestem introducta omnium coelestium bonorum particeps fiet; ex aedibus nuptialibus expelluntur non habentes vestem nuptialem Matth. 22, v. 13. idem in coelestibus nuptiis continget, *foris canes* Apoc. 22, v. 15. 2) *Convivio*. Matth. 8, v. 11: *Reclumbent cum Abrahamo, Isaaco et Jacobo in regno coelorum*. Luc. 22, v. 30: *Ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo*, non quod Bacchanalia ac Saturnalia in coelo sint futura, sed ad satietatem et laetitiam beatorum insinuandam. 3) *Pascuis uberimis*. Joh. 10, v. 9: *Per me si quis introierit, salvabitur et ingredietur et egredietur et pascua inveniet*. v. 10. *Ego veni, ut habeant vitam xai τὸ περισσόν, et abundantiam, habeant*. Erit ergo vita abundans omni bonorum affluentia, Apoc. 7, v. 17: *Agnus, qui in medio throni est, pascet eos et deducet ad fontes vivos aquarum* etc. 4) *Regno*. Luc. 22, v. 29: *Dispono vobis regnum*, v. 30. *ut sedeat super thronos*; unde beatis tribuuntur *coronae aureae* Apoc. 4, v. 4. in signum tum *potestatis regiae*, tum *victoriae*, quam a diabolo, mundo, carne, peccato et morte reportarant Esa. 28, v. 5: *In illa die erit Dominus exercituum corona gloriae et sertum exultationis residuo populi sui*. Dominus non solum imponet electis coronam *vitae*, coronam *justitiae*, coronam *gloriae*, sed ipse etiam erit eorum corona. Quae vero major gloria esse possit, quam Deum ipsum esse coronam et sertum beatorum, ut omnes creaturae ipsos tanquam reges ac principes, imo tanquam deos quosdam, utpote Deo ipso velut corona redimitos revereri et observare teneantur? Quanto honore regni proceres eum honorant, cui coronam regalem ab ipso rege imponi vident, quale quid Mardocheo contigit Esth. 6, v. 8! At haec gloria omnibus electis continget, Sap. 5, v. 17: *Accipient regnum decoris et diadema speciei sive speciosum de manu Domini*. Chrysostomus epist. 5. ad Theodor. lapsu: *Quemadmodum puellus regius primum alitur cibo non admodum splendido, terretur minis paedagogi, ne per indulgentiam lapsus paterna se indignum reddat hereditate, mox regiam nactus*

majestatem omnia haec mutat, praesidet cum magna libertate, vestitus purpura diademateque ornatus et stipatus numero satellito abjectis ab anima rebus humilibus ac subamaris, in quarum tunc locum omnia magnifica, omnia jucunda successerunt; sic tunc eveniet omnibus sanctis. Nimirum tunc omnes sancti libertate, gloria, dignitate, potentia ac rerum omnium affluentia, ut reges ac summi regis filii, perfruentur ab omni plane hostium impugnatione tuti.

5) *Mensuras superabundabuntur*. Luc. 6, v. 38: *Mensuram bonam et confertam et coagitatam et superfluentem dabunt in sinum vestrum*, in quem locum sic commentatur Vincentius Burgundus in speculo historiali lib. 32. cap. 28: *Constat, felicitatem esse omnium rerum optandarum plenitudinem. Illic ergo implebitur, quod voce Dominica dicitur: Mensuram plenam* etc. *Mensura dicitur, quia secundum qualitatem et quantitatem meriti* (non proprie et exquisite sic dicti, sed latius pro opere Deo grato accepti) *praemium* (non essentielle, quod omnibus beatis xx. aequale, sed accidentale) *dabitur*. *Bona, quia isto praemio nihil melius invenitur; conferta, id est referta, quia nulla pars animae vel corporis nullusque angulus remanebit, qui repletus non sit; coagitata, quia undique gaudium erit, scilicet intus in conscientia, supra in Deo, infra in coelo et in ceteris creaturis, juxta vero in sanctis hominibus et angelis; supereffluens quoque, quia super omne meritum erit et etiam supra omnem sensum desiderium*. Confer ea, quae superius dicta §. 25. ubi plures ejusmodi parabolas, similitudines ac typos ex Scripturis adduximus.

52. 6. *Ex speciali bonorum in vita aeterna sperandorum enumeratione, quam postea subjungemus, ubi prius generales et emphaticas aeternae beatitudinis descriptiones tum ex sanctis patribus, tum ex recentioribus quibusdam scriptoribus adduxerimus*. Sic vero de ea loquuntur pii veteres. Cyprianus lib. 4. epist. 6: *Quae erit gloria et quanta laetitia admitti, ut Deum videas; honorari, ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis aeternae gaudium capias? Abraham et Isaac et Jacob et patriarchas omnes et prophetas et apostolos et martyras salutare, cum justis et Dei amicis in regno coelorum datae immortalitatis voluptate gaudere? sumere illic, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit? serm. de Christ. adscens.: Exultabunt sancti in gloria, videbunt Deum et gaudebunt, laetabuntur et delectabuntur et fruentur gloria et in felicitate jucundabuntur aeterna. Ibi non gustabunt, quam suavis sit Dominus, sed implebuntur et satiabuntur dulcedine mirifica; nihil eis deerit, nihil oberit, omne desiderium eorum Christus praesens implebit. Non senescent, non tabescent, non putrescent amplius. Perpetua sanitas, felix aeternitas beatitudinis illius sufficientiam confirmabunt. Non erit concupiscentia in membris, non ultra illa surget rebellio carnis, sed totus hominis status pudicus et pacificus, sana ex integro natura, sine omni macula et ruga deinceps permanebit. Erit denique Deus omnia in omnibus et illius praesentia omnes*